
2026 年 2 月吉日 

株式会社工進 

みどりのサポーターの皆様への 

草刈機の無料貸し出しサービス事例報告 

 

長岡京市には公園や通勤・通学路の草刈りや花壇の管理をボランティアで活動していらっしゃる 

“みどりのサポーターさん“ が 107 団体、約 1,200 名もいらっしゃいます。（2025 年末現在） 

工進では地域の緑化に貢献いただいている、みどりのサポーターの皆様に「夏場の草刈りを少しで

もラクに作業していただきたい！」 との思いで、昨年より 『草刈機の無料貸し出しサービス』 を始め

ました。サポーターの皆様が一堂に会する 「第 20 回みどりで笑顔のつどい」 が１月３１日（土）

バンビオ一番館で開催され、サービス内容やご利用者様の声について事例を交えてご紹介させていた

だきました。 

 

貸し出し用草刈機の説明→ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

貸し出し機を体験する 

サポーターの皆様→ 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

貸し出し用草刈機の展示→ 

＜左より＞ 

・自走式エンジン草刈機 

（EBC-53D） 

・キャリー式充電草刈機 

（SBC-3625C2） 

・充電式下刈りバリカン 

（SGB-180） 

・充電式草刈機 

（SGC-180） 

 

 

 

◎ご利用者様の声 

メンバーの中には高齢者の方も多く、「かがんだ状態での草むしりは大変」 「刈払機を肩からかけ

ての作業は重くて、腰が辛い」などお声を伺うようになり、（公財）長岡京市緑の協会様と話し合

いを行い、高齢者の方でも安全で簡単に使える充電式草刈機の貸し出しを始めました。 

昨年度は６団体の方にご利用いただき、「作業時間が短くなった！」 「軽いから一人でも持てる！」 

「芝生に便利なバリカン式や、丈のある草も刈れる回転式など、色々あるから場所に合わせて選べ 

てよい。」などご感想をお聞かせいただきました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



◎広いところもラクにできる自走式草刈機 

 公園は平坦で広い場所もあり、広範囲の草刈りもラクに行っていただくために、「自走式草刈機」 

 も貸し出ししております。 

 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◎貸し出し用草刈機の種類 

  これまで機械を使った草刈りをされたことのない初心者の方から、草刈機を使い慣れていても従来 

の方式にお疲れの方まで、ご要望に応じた機械をご用意しております。 

また、住宅地にある公園の管理をされている団体の方も多く、充電式で音が静かなのも安心です。 

音が静かなので朝の涼しいうちに作業ができるのもいいですね。 

 



 

◎貸し出し用草刈機のサポート体制 

機械の選定や使い方の説明などのサポートは（公財）長岡京市緑の協会様でご対応いただけま

すので、ご安心してご利用ください。サポーターの皆様のご負担が少しでも減ることで、活動の継続や

新規のサポーター参加者が増えるようになることを期待しております。 

 

また、弊社は草刈機メーカーとして、皆様方の声を反映して、より使いやすい商品の開発・改良に努

めて参ります。皆様のお声をお聞かせいただけると幸いです！ 

 

みどりで笑顔のつどいにご出席いただいたサポーターの皆様、お疲れ様でした！また、ご準備いただき

ました長岡京市緑の協会の皆様、大変にお世話になり、ありがとうございました！ 

 

 

 

【みどりのサポーターへの草刈機貸出サービスに関するお問合せ先】 

公益財団法人 長岡京市緑の協会 

電話：075-952-1900 /FAX：075-952-1905 

メール：nagaokakyo_midori@gaia.eonet.ne.jp 

 

【工進お問合せ先】 

株式会社 工進  広報担当  

電話：075-954-6111 / FAX：075-952-1905 

メール：kouho@koshin-ltd.co.jp 

 

 

mailto:nagaokakyo_midori@gaia.eonet.ne.jp
mailto:kouho@koshin-ltd.co.jp

